

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE - SOMOCER

Siège social : Menzel Hayet 5033- Monastir.

La Société Moderne de Céramique- SOMOCER, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1^{er} trimestre 2018.

Libellé	1 ^{er} Trimestre			2017
	En millions de dinars	1 T 2018	1T 2017	
1- Chiffre d'Affaires	18,784	21,113	-11,03%	84,808
<i>CA Local</i>	16,896	17,097	-1,18%	73,767
<i>CA Export</i>	1,888	4,016	-52,99%	11,041
2- Production	21,042	20,977	0,31%	82,994
3- Investissements	1,779	0,705	152,32%	6,053
4- Engagements bancaires	64,698	66,023	-2.0%	58,388
<i>Dettes à Moyen et long terme</i>	26,369	29,870	-11.7%	27,105
<i>Dettes à court terme (Engagement bilan)</i>	38,329	36,153	6%	31,283

** Les chiffres au 31 décembre 2017 restent provisoires jusqu'à approbation des états financiers de l'exercice 2017.

Faits saillants du premier trimestre 2018

- **Le Chiffre d'Affaires Total du premier trimestre 2018** s'établit à 18,784 millions TND, enregistrant ainsi une baisse de (-11,03 %) par rapport à la même période de l'année 2017, arrêté à 21,113 millions TND.
- **Le Chiffre d'Affaires Local** est passé de 17,097 millions TND au 31 mars 2017 à 16,896 millions TND au 31 mars 2018, soit une légère baisse de (-1,18%).
- **Le Chiffre d'Affaires Export au 31 mars 2018** est passé de 4,016 millions TND au 1^{er} trimestre 2017 à 1,888 millions TND en 2018, soit une baisse de (-52,99%) tributaire exclusivement à l'écoulement de l'intégralité de la commande relative au marché Algérien dès le premier trimestre de l'année 2017. Il demeure toutefois entendu que la société table sur un chiffre d'affaires global à l'export nettement supérieur à celui réalisé en 2017.
- **La production** a enregistré au 31 mars 2018 une légère progression de (+0,31%) par rapport à la même période de 2017.
- **Les investissements au 31 mars 2018** totalisent 1,779 millions de dinars contre 0,705 millions de dinars au 1^{er} trimestre 2017.

- **Les engagements bancaires** (engagements bilan) au 31 mars 2018 s'établissent à 64,698 millions de TND contre un total de 66,023 millions de TND à la même période de 2017 marquant une baisse de (-2 %). Les dettes à long et moyens termes représentent (25,8%) du total engagement au 31 mars 2018.

Les engagements hors bilan ont baissé de (-4%) au 31 mars 2018 par rapport au 31-12-2017 suite au paiement d'une partie des engagements par signature.

Ceci étant, il y a lieu de préciser que la répartition des engagements bancaires ainsi que leurs évolutions par rapport au 31 décembre 2017 se représentent comme suit :

(En dinars)			
Désignations	31-12-2017	31-03-2018	Evolution (%)
Engagements Bilan	58 388 663	64 698 997	10,8%
Crédits à Moyen Terme	27 105 377	26 369 273	-2.7%
Crédits de trésorerie	31 283 286	38 329 724	22,5%
Engagements hors bilan	38 892 021	37 340 859	-4,0%
Engagements par signature	14 104 852	13 476 443	-4,5%
Escompte commercial et avances sur factures	24 787 169	23 864 416	-3,7%